UBND QUẬN PHÚ NHUẬN

TRUNG TÂM VĂN HÓA - PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  184 / KHPH-TTVH-PGDĐT
	Phú Nhuận, ngày 07 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thi “Nét Vẽ Xanh” quận Phú Nhuận – năm 2017

Căn cứ Kế hoạch liên ngành số 4887/KHLN-GDĐT-VHTT, ngày 05 tháng10 năm 2016 của Sở  Giáo Dục - Đào Tạo và Sở Văn Hóa - Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh cùng sự hướng dẫn của Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh, Trung Tâm Văn Hóa phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Phú Nhuận  tổ chức Hội thi “Nét vẽ xanh” năm 2017 cho đối tượng các em đang học tập ở các trường Mầm non, Tiểu Học, Trung Học Cơ Sở, Trung Học Cơ Sở Dân Lập và trường Giáo dục chuyên biệt Trẻ khuyết tật trên địa bàn quận Phú Nhuận. Hội thi nhằm giáo dục thẩm mỹ, hỗ trợ các nội dung giáo dục trong nhà trường qua sân chơi nghệ thuật dành cho các em lứa tuổi thiếu niên, nhi đồng. Kế hoạch cụ thể như sau:
I. CHỦ ĐỀ VÀ THỂ LOẠI:
1. Đề tài (Gợi ý một số đề tài):
- Bác Hồ với thiếu nhi .

- Khát vọng hòa bình và tình hữu nghị giữa các dân tộc trên thế giới.

- Mái trường của em, tình cảm đối với thầy cô giáo.
- Ngôi trường xanh – sạch – đẹp.
- Em yêu thành phố Hồ Chí Minh.
- Cảnh đẹp quê hương, lễ hội và ngành nghề truyền thống của Việt Nam
- Biển đảo.
- Gia đình yêu thương.
- Ước mơ nghề nghiệp và sân chơi thiếu nhi.
          2- Thể loại :

Các thể loại dự thi bao gồm:

- Vẽ trên giấy (khổ A3).
- Vẽ tranh áo dài trên giấy

- Vẽ tranh trên bình gốm.
- Vẽ tranh trên máy tính ( chỉ dành cho học sinh Trung học Cơ sở bảng C).
- Vẽ tranh tập thể trên khung vải bố (khổ A3).
II. NHỮNG QUY ĐỊNH THAM GIA DỰ THI :

1. Đối tượng tham gia :

Đối tượng tham gia dự thi được chia thành các bảng theo lứa tuổi như sau:

- Bảng A (Mầm Non):  từ 4 đến 6 tuổi

               - Bảng B (Tiểu học):  từ 7 đến 11 tuổi

- Bảng C (Trung học Cơ sở): từ 12 đến 15 tuổi

          (Dành cho tất cả mọi đối tượng:  học sinh phổ thông, quốc tế, chuyên biệt, trẻ ở các mái ấm, nhà mở).

 2. Các cơ sở giáo dục đăng ký cho học sinh dự thi qua trang thông tin quản lý nhà trường (httt.hcm.edu.vn) và tại Thư viện khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh bộ phận thường trực – phòng mạng lưới )

 Riêng các đối tượng khiếm thị, trẻ ở các mái ấm, nhà mở và trường chuyên biệt đăng ký trưc tiếp với Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố để dự thi vòng chung khảo theo địa chỉ sau : Phòng mạng lưới thư viện KHTH TP.HCM Số 8B Nguyễn Trung Trực Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh - Điện thoại: 38225055 - số nội bộ 203 (hoặc số điện thoại di động: 0909129019 - cô Như Trang. Địa chỉ  Email : phongmangluoi@gmail.com).
        3. Tiến độ thực hiện vòng sơ khảo :
               - Thời gian phát động : Tháng 11 /2016
                - Các trường tự tổ chức cho các em thi vẽ tại trường với các thể loại nêu trên theo đúng đối tượng, lứa tuổi. Sau đó trường tuyển chọn những tranh đẹp gửi  về Thư viện quận Phú Nhuận chấm vòng sơ khảo.
        4. Số lượng tranh nộp :
Vẽ trên giấy A3 :

- Bảng A : Mỗi trường nộp 05 tranh.

- Bảng B & C : Mỗi trường nộp 07 tranh  (Riêng 04 trường Tiểu học Trung Nhất, Trung học Cơ sở Cầu Kiệu, Trung học Cơ sở Ngô Tất Tố, Trung học Cơ sở Độc Lập có số lượng học sinh đông sẽ nộp 10 tranh),

Vẽ tranh áo dài trên giấy

· Bảng B & C:  Mỗi trường nộp 04 tranh.
Vẽ tranh trên bình gốm :

· Bảng B & C : Các trường lập danh sách chọn 01 em yêu thích thể loại
vẽ tranh trên bình gốm để tham gia thi vòng chung khảo cấp Thàng phố.

Vẽ tranh tập thể trên khung vải bố :
        Căn cứ kết quả Hội thi Nét vẽ xanh năm 2016 Ban tổ chức chọn các trường có nhiều em đạt giải cao để tham gia thể loại vẽ tranh tập thể trên khung vải bố
· Bảng A : Trường Mầm non sơn ca 04,  Trường Mầm non sơn ca 05 , Trường Mầm non sơn ca 11

· Bảng B : Trường Tiểu học Đặng Văn Ngữ, Trung Nhất, Lê Đình Chinh
· Bảng C : Trường Trung Học Cơ sở Ngô Tất Tố, Trường Cầu Kiệu, Trường Độc Lập

Những trường có tên lập danh sách những em vẽ đẹp để tham gia vẽ tranh tập thể vòng chung khảo cấp Thành phố. Mỗi trường chọn 03 em (01 nhóm)
Vẽ tranh trên máy vi tính :

- Bảng C : Các trường lập danh sách chọ 01 em tham gia thi cấp Thành phố.
     Các trường nhận giấy A3 và giấy vẽ áo dài ( theo số lượng trên) tại Trung tâm Văn hóa quận Phú Nhuận (Bộ phận Thư viện) 70-72 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 8, quận Phú Nhuận.  Từ ngày 10/12/2016 đến hết ngày 20/12/2016.
         5- Thời gian - địa điểm nộp tranh và danh sách các em tham gia các thể loại, gửi về địa chỉ:
Trung tâm Văn hóa quận Phú Nhuận : Bộ phận Thư viện

Số 70-72 Nguyễn Văn Trỗi P8- quận Phú Nhuận

Điện thoại ; (08) 3 844.2840 hoặc cô Phương Liên  0908.909.996

Email : thuvienphunhuan@gmail.com
Hạn cuối nhận  tranh và danh sách đến hết ngày 29/12/2016 .

6- Thời gian – địa điểm  chấm chọn tranh : Dự kiến  ngày 14/01/2017 (thứ bảy) tại Trung tâm Văn hóa quận Phú Nhuận.

  7. Tham dự vòng chung khảo xếp hạng cấp Thành Phố :

Những em được Ban Giám khảo chọn ở vòng sơ khảo ( vẽ giấy A3, áo dài) và những em được nhà trường chọn (thể loại bình gốm , tập thể, vi tính  ) sẽ chính thức tham gia thi vòng chung khảo cấp Thành phố tại tại KizCiti khu công viên Khánh Hội đường Hoàng Diệu, Phường 5, Quận 4, TP.HCM ( Sẽ có thông báo sau).
Giấy vẽ A3, giấy vẽ áo dài, khung vải bố, bình gốm các em được phát tại hội thi.

+ Thời gian : dự kiến ngày 18 - 19/3/2017( thứ Bảy và Chủ nhật ) tại KizCiti khu công viên Khánh Hội đường Hoàng Diệu, Phường 5, Quận 4, TP.HCM.

      + Lễ Tổng kết và trao giải Hội thi Nét vẽ xanh cấp Thành phố năm 2017 dự kiến tổ chức vào ngày 07 / 5 /2017  Tại KizCiti ( sẽ có thông báo sau )
     8. Quy định về sử dụng tranh dự thi :

     - Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu của Ban Tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh năm 2017.

     - Ban Tổ chức có thể sử dụng những tác phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích quảng bá, gây quỹ để thúc đẩy phong trào và phát triển kỹ năng hội họa cho các em thiếu nhi. Các tác giả của tranh dự thi nếu được sử dụng sẽ được hưởng chế độ tác quyền theo những quy định hiện hành. Tranh đạt giải sẽ được luân phiên trưng bày tại các Bảo tàng , Thư viện Khoa học Tổng hợp, các tỉnh thành trong và ngoài nước.
III. BAN TỔ CHỨC
    1. Ông VÕ CAO LONG: Trưởng Phòng Giáo dục quận Phú Nhuận (Trưởng ban).

    2. Ông PHAN THÀNH PHƯỚC: Phó Giám đốc Trung tâm Văn hoá quận Phú Nhuận (Phó ban.)
Ban Giám Khảo chọn tranh        : Nhóm giáo viên mỹ thuật.

Thư ký thường trực:

    1-  Bà Bùi Phương Liên             :   Trưởng Thư  viện quận Phú Nhuận.

    2-  Ông Đinh Quang Trần Phúc :   Cán bộ Phòng Giáo dục quận Phú Nhuận.
    3-  Bà Vũ Thị Hải

    :   Cán bộ Phòng Giáo dục quận Phú Nhuận.
Ban Tổ chức xin thông báo kế hoạch Hội thi Nét Vẽ Xanh quận Phú Nhuận năm 2017 đến các đơn vị, tổ chức và cá nhân nêu trên để cùng hợp tác vận động các em tham gia./.
	TRƯỞNG PHÒNG
(Đã ký)

                  Võ Cao Long
	      GIÁM ĐỐC
  (Đã ký)

    Phan Lê Tường Linh

	Nơi nhận :

- Thö vieän KHTH.TPHCM;

- Phoøng GD&ÑT. QPN;
- Caùc tröôøng Maãu giaùo, maàm non;
- Caùc tröôøng : Tieåu hoïc, THCS, Daân laäp;

- Lưu : VP.

PAGE
3